

ITALIA DEI VALORI

Sede: Via di Santa Maria in Via n. 12 - Roma
C.F. 90024590128

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO AL 31 DICEMBRE 2017

Il Rendiconto al 31 dicembre 2017, di cui questa nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze contabili.

Il Rendiconto è redatto in conformità alle regole previste dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive modificazioni, nel rispetto dei principi di chiarezza, prudenza e continuità dei criteri di valutazione e divieto di compensazione delle partite.

Esso è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa strutturata in modo da fornire le indicazioni complementari dirette a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito ed il risultato economico dell'esercizio.

Il rendiconto d'esercizio non comprende i bilanci delle sedi regionali.

1) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL RENDICONTO

Nella redazione del Rendiconto sono stati osservati i principi contabili emanati dall'OIC. La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza, rilevando le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe. Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema. Non sono stati effettuati raggruppamenti di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, eventualmente aumentato dei costi accessori di diretta imputazione ed al netto delle relative quote di ammortamento calcolate secondo un piano sistematico riferito alla durata della loro utilità economica.

I costi aventi utilità pluriennale sono iscritti tra le immobilizzazioni immateriali e sono generalmente ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene, depurato del rispettivo fondo di ammortamento.

Esse sono generalmente ammortizzate in funzione del loro normale deperimento economico e tecnologico.

L'ammortamento calcolato sui cespiti iscritti nell'Attivo dello Stato Patrimoniale è comparabile con quello degli esercizi precedenti e calcolato secondo gli stessi criteri.

In considerazione del fatto che le immobilizzazioni materiali acquistate nell'esercizio hanno subito un minor utilizzo, per esse è stata applicata l'aliquota ridotta al 50%,

ritenendola congrua rispetto all'entrata in funzione dei beni e al loro ridotto deperimento economico/tecnico.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono costituite da crediti finanziari iscritti al presumibile valore di realizzo.

Attività Finanziarie

Nell'attivo circolante, che non costituiscono immobilizzazioni, sono costituite da titoli e obbligazioni iscritte a valore di mercato.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I Fondi rischi e oneri sono costituiti dal Fondo ex Art. 3 Legge n. 157/1999 che rileva le quote accantonate ed utilizzate in ciascun esercizio ai sensi di legge.

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

E' stato calcolato con riferimento alle vigenti disposizioni di legge e risulta adeguato in relazione alle competenze maturate alla fine dell'esercizio a favore del personale dipendente.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale e sono suddivisi in funzione della loro esigibilità entro e oltre l'esercizio successivo.

Proventi ed Oneri

I proventi e gli oneri sono stati considerati, ove possibile, secondo il principio della competenza. In particolare si fa rilevare che i proventi derivanti dai rimborsi spese elettorali sono contabilizzati secondo il principio della competenza economica. I costi della gestione caratteristica, fatto salvo per gli ammortamenti, TFR e le spese destinate ai sensi dell'art. 3, c. 1 Legge n. 157/99, sono contabilizzati in funzione della data di effettivo sostenimento della spesa al fine di una rappresentazione veritiera e corretta del Rendiconto d'esercizio.

Criteri di conversione dei valori non espressi in euro

I valori contenuti nel Rendiconto sono espressi in Euro. Nel caso di conversione di valori numerari originariamente espressi in valuta estera si è adottato il valore di cambio in vigore al momento della transazione commerciale.

STATO PATRIMONIALE

2) COMPOSIZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

a) – Immobilizzazioni immateriali	€	/
b) – Immobilizzazioni materiali	€	1.387
c) – Immobilizzazioni finanziarie	€	33.000
Totale Immobilizzazioni	€	34.387

così come evidenziato per singolo capitolo di spesa nel Rendiconto.

Gli ammortamenti risultano congrui in funzione del degrado fisico e tecnologico dei cespiti di riferimento e della residua possibilità di utilizzazione.

Le aliquote utilizzate risultano essere le seguenti:

Aliquota

Macchine per ufficio	20%
Mobili e arredi	12%

Movimentazione delle immobilizzazioni:

Con riferimento alle immobilizzazioni immateriali iscritte in rendiconto di seguito si riportano le movimentazioni del periodo:

Descrizione	Valore al 01.01.2017	Incrementi	Decrementi	Amm.to dell'esercizio	Valore netto al 31.12.2017
	(+)	(+)	(-)	(-)	(=)
Immobilizzazioni Immateriali:					
Costi di impianto e ampliame.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Software	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

I movimenti intervenuti, con riferimento alle immobilizzazioni materiali, nel corso dell'esercizio, con riferimento al costo storico, agli ammortamenti ed al valore netto delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Immobilizzazioni Materiali:	Costo storico al 01.01.2017	Incrementi	Decrementi	Costo storico al 31.12.2017
	(+)	(+)	(-)	(=)
Macchine per ufficio	57.678	0,00	0,00	57.678
Mobili e arredi	11.624	0,00	0,00	11.624
	69.302	0,00	0,00	69.302

<u>Immobilizzazioni Materiali:</u>	<u>Fondo amm.to al</u> <u>01.01.2017</u>	<u>Amm.to</u> <u>dell'esercizio</u>	<u>Altri movimenti</u>	<u>Utilizzi</u>	<u>Fondo amm.to al</u> <u>31.12.2017</u>
	(+)	(+)	(+ -)	(-)	(=)
Macchine per ufficio	54.224	2.723	0,00	0,00	56.947
Mobili e arredi	8.802	2.165	0,00	0,00	10.967
	63.026	4.888	0,00	0,00	67.914

<u>Immobilizzazioni Materiali:</u>	<u>Valore netto al</u> <u>01.01.2017</u>	<u>Incrementi netti</u>	<u>Amm.ti netti</u>	<u>Valore netto</u> <u>31.12.2016</u>
	(+)	(+)	(-)	(=)
Macchine per ufficio	3.454	0,00	2.723	731
Mobili e arredi	2.822	0,00	2.165	656
	6.276	0,00	4.888	1.387

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dai soli depositi cauzionali riferibili agli uffici, sede del Partito.

<u>Immobilizzazioni Finanziarie:</u>	<u>Valore al</u> <u>01/01/2017</u>	<u>Incrementi</u>	<u>Decrementi</u>	<u>Rivalutazioni/</u> <u>Svalutazioni</u>	<u>Valore netto al</u> <u>31.12.2017</u>
	(+)	(+)	(-)	(+/-)	(=)
Depositi cauzionali	33.000	0,00	0,00	//	33.000
	33.800	0,00	0,00	//	33.000

La riconciliazione dei saldi tra i dati risultanti dal Rendiconto chiuso al 31.12.2016 e i valori iniziali dei saldi dell'esercizio 2017 è riportata nella seguente tabella:

<u>Descrizione</u>	<u>Costo Storico al</u> <u>31.12.2016</u>	<u>F.do Amm.</u> <u>al 31.12.2016</u>	<u>Valore netto al</u> <u>01.01.2017</u>
<u>Immobilizzazioni Materiali:</u>			
Macchine per ufficio	57.678	54.224	3.454
Mobili e arredi	11.624	8.802	2.822
	69.302	63.026	6.276

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate delle dismissioni di Immobilizzazioni Materiali.

Nessuna immobilizzazione risulta fiduciarmente posseduta da terzi.

3) COMPOSIZIONE DELLE VOCI "COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO" E "COSTI EDITORIALI, DI INFORMAZIONE E DI COMUNICAZIONE"

Nel Rendiconto non sono iscritti "costi di impianto e ampliamento".

In virtù della loro utilità pluriennale, le spese di ristrutturazione sono capitalizzate tra le Immobilizzazioni Immateriali e sono generalmente ammortizzate in un periodo non superiore ai cinque anni.

Come risulta dal prospetto sopra richiamato non sono state sostenute spese di ristrutturazione nell'anno 2017.

Non sono stati iscritti tra le voci delle immobilizzazioni immateriali "costi editoriali, di informazione e comunicazione".

Non vi sono iscritte attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

4) CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

La movimentazione delle altre voci dell'Attivo è contenuta nella seguente tabella:

Descrizione	Valore al 01.01.2017	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2017
Crediti per contributi elettorali	9.064	0,00	0,00	9.064
Altri crediti (carte di credito ricaricabili e verso dipendenti)	2.667	1.959	0,00	4.626
Depositi bancari e postali	78.403	333.765	319.819	92.349
Cassa contanti	114	0,00	114	0,00
Ratei attivi	21.687	0,00	21.687	0,00
Risconti attivi	5.311	0,00	5.311	0,00
Totale	117.246	335.724	346.931	106.039

In conformità al disposto della Legge 157/99, art.1, comma 2 e successive modificazioni, ed all'art. 2 della legge n. 96/2012, l'Italia dei Valori, per effetto dell'attività politica svolta, non ha beneficiato nell'anno in corso di rimborsi e cofinanziamenti di seguito riportati, in quanto tali somme sono state bloccate dalla Tesoreria della Camera dei Deputati a seguito della procedura di pignoramento derivante dalla causa IDV/PROGETTO CALABRIE (procedimento esecutivo presso terzi iscritti al ruolo 10416/16 e 10384/16).

Ad oggi siamo ancora in attesa dello sblocco e del conseguente accredito delle sotto citate cifre in quanto a chiusura del sopramenzionato pignoramento si è effettuata una transazione tra IDV e PROGETTO CALABRIE che in data 13 ottobre 2016 è stata completamente saldata.

Non vi sono iscritti ratei o risconti attivi.

I canoni di locazione della sede nazionale del partito sono state iscritti secondo corretta competenza.

La movimentazione delle altre voci del Passivo è contenuta nella seguente tabella:

Descrizione	Valore al 01.01.2017	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2017
Fondo ex art. 3 Legge 157/99	153.866	0,00	0,00	153.866
Altri fondi rischi	9.064	0,00	0,00	9.064
T.F.R.	24.479	3.137	27.616	0,00
Debiti vs fornitori (comprese fatture da ricevere)	161.295	222.615	43.348	340.562
Debiti Tributarî	88	6.292	0,00	6.380
Debiti verso istituti previdenziali	979	9.547	0,00	10.526
Altri debiti	14.996	24.585	20.816	18.765
Ratei e Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	364.768	266.175	91.780	539.163

Durante l'esercizio il Fondo ex Art. 3 Legge 157/99 non ha subito movimentazioni, come meglio descritto nella Relazione sulla Gestione:

Valore al 01.01.2017	€	153.866
Somme destinate nell'esercizio	€	0,00
Utilizzazioni dell'esercizio	€	0,00
Valore al 31.12.2017	€	153.866

Non sono state destinate risorse volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica appunto perché non sono stati ricevuti rimborsi nell'esercizio.

L'importo residuo rimane quindi invariato e pari ad € **153.866** accantonato per iniziative future volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica.

Il Fondo altri rischi pari a Euro 9.064 è a totale copertura del credito per contributi elettorali, non ancora incassati.

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto durante l'esercizio 2017 ha subito le seguenti movimentazioni, dovute alla liquidazione dei dipendenti ancora in forza durante il 2017:

Valore al 01.01.2017	€	24.478
Accantonamento dell'esercizio	€	-
Utilizzazioni dell'esercizio	€	(24.478)
Valore al 31.12.2017	€	-

La voce "altri debiti" pari a Euro 18.765 si riferisce interamente al debito per stipendi da liquidare, ferie e permessi, trattamento di fine rapporto maturato nei confronti di tre dipendenti cessati nel corso dell'esercizio 2017 e completamente liquidati nell'anno 2018.

5) PARTECIPAZIONI

Nel Rendiconto non sono iscritte Partecipazioni possedute né direttamente né indirettamente né per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

6) CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI

La voce "crediti", il cui ammontare complessivo è pari a € **9.064**, accoglie esclusivamente i contributi erogabili dalla Camera dei Deputati, suddivisi in funzione della loro esigibilità, comunque inferiore a cinque anni.

Nel rendiconto non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, ALTRI FONDI

Nel Rendiconto non sono iscritti risconti e ratei passivi.

Al Passivo sono iscritti altresì i seguenti Fondi:

- Fondo ex art. 3 Legge 157/99 per iniziative volte alla partecipazione attiva delle donne alla politica	€ 153.866
- Altri Fondi, a totale copertura credito per contributi elettorali	€ 9.064
- Fondo T.F.R.	€ -
Totale	€ 162.930

CONTO ECONOMICO

8) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari sono relativi a:

- interessi attivi maturati sui c/c bancari	€ 25
- interessi attivi maturati su titoli	€ /
- interessi attivi maturati su crediti	€ /
- Utili su titoli	€ /
Totale	€ 25

Gli oneri finanziari sono relativi a:

- arrotondamenti passivi	€ 2
- interessi passivi vari	€ 316
- oneri fidejussori	€ /
- commissioni e spese bancarie	€ 993
- perdite su titoli	€ /
Totale	€ 1.311

Il saldo evidenzia una differenza di segno negativo di € 1.284.

Nessun onere finanziario è stato imputato ai valori iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale durante l'esercizio.

9) CONTI D'ORDINE E IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Al 31.12.2017 non sussistono conti d'ordine e impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

10) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nei proventi straordinari pari ad € 14.988 risultano iscritte:

- sopravvenienze attive su controversie legali per un totale di € 2.552;
- sopravvenienze attive diverse pari a € 12.058;
- arrotondamenti attivi per € 378.

Non risultano iscritti oneri straordinari.

11) DIPENDENTI E COLLABORATORI

Durante l'anno, l'organico del Partito ha subito le seguenti movimentazioni:

	Dipendenti	Collaboratori
In forza al 01.01.2017:	3	0
Assunti	0	0
Cessati	3	0
	-----	-----
In forza al 31.12.2017	0	0

Non vi sono dipendenti in forza al 31.12.2017.

Roma, 4 giugno 2018

Il Tesoriere Nazionale

Salvatore Doddi

